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نامش به عنوان نخستین هندبالیست های ایرانی راه یافته 
بــه لیگ هــای اروپایی بر ســر زبان ها افتاد. زمانی کــه دروازه بان 
بلندبالای اصفهانی تیم ملی هندبال ایران راهی تیمی در لیگ 
مجارســتان شد و خیلی زود با درخشــش در این تیم خودش را 
به مهره اصلی تیم تاتابایانا مجارستان تبدیل کرد. بعد از اینکه 
عملکــرد خوبــی در تیم مجارســتانی داشــت مــورد توجه دیگر 
تیم هــای اروپایــی قرار گرفــت و مدتی نیز در تیمــی ترکیه ای به 
میدان رفــت. بازی درخشــان و تأثیرگذار گلــر ملی پوش ایرانی 
در تیم بشــیکتاش و ســپس گزتپه ترکیه، موجب شــد ســرمربی 
تیــم ملی هندبــال ترکیه که همزمان هدایت تیم گزتپه را نیز بر 
عهده داشت؛ خواستار تغییر تابعیت محسن شده و فدراسیون 
ترکیــه از او دعوت کنند حضور در تیم ملی ترکیه را بپذیرد. این 
دعوت نامه و مطالبه تیم ملی و فدراســیون هندبال ترکیه، ســر 
و صــدای زیادی بــه راه انداخت امــا جوان اصفهانــی تیم ملی 
هندبال ایران قاطعانه جواب منفی به این پیشنهاد داد تا نشان 
دهد که پوشیدن پیراهن تیم ملی اولویت همیشگی اش بوده و 
خواهــد بود. محســن باباصفری بعد از اینکه چند ســال حضور 
در لیگ های مجارســتان و ترکیه را تجربه کــرد، به لیگ رومانی 
پیوســت. لیگی که پیش از محســن باباصفری حضــور بازیکنان 
هندبال ایرانی دیگری همچون شاهو نصرتی و علیرضا موسوی 
را بــه خــود دیده بــود. باباصفــری زمانی کــه در تیــم رومانیایی 
»استوا بخارست« بود در مسابقات کاپ اروپا و دیدار با نماینده 
رژیم صهیونیســتی حاضر به دفاع از دروازه تیمش نشــد و این 
ماجرا ســر و صــدای زیادی به راه انداخــت. اتفاقی که پرداخت 
جریمــه برای ایــن بازیکــن را به همراه داشــت اما ایــن بازیکن 
حاضر به تغییر نظرش نشــد. محسن باباصفری فصل قبل در 
تیــم پلی تکنیکا رومانی به میدان رفت اما حالا با تغییر تیمش 
قرار اســت فصل 2020 را با پیراهن تیم »بوزائو« رومانی تجربه 
کند. تیمی که بازیکنان ایرانی همچون الله کرم اســتکی و شــاهو 
نصرتــی را در خدمــت دارد و بــا حضــور ایــن دروازه بــان جوان 
ایرانــی، ترکیبی نیمــه ایرانی به خود خواهد گرفــت تا در فصل 
پیش رو برای قهرمانی بجنگد. با »محســن باباصفری« که این 
روزها در کشور رومانی حضور دارد و خود را آماده حضور در تیم 
جدیــدش می کند، گفت و گویی ترتیــب دادیم که ماحصل این 

گفت وگو را در زیر می خوانید:

 
از شــرایط تیم جدید برایمان بگوییــد. چه عاملی موجب 
شــد که تیم خود را تغییر بدهید، آن هم در شــرایطی که به 

نظر می رسید تصمیم دارید در تیم پلی تکنیکا بمانید.
تیــم بوزائــو یکــی از تیم هایی اســت که تصمیــم دارد در 
فصــل پیش رو نتایج بهتری نســبت به قبــل بگیرد. در بخش 
بانــوان نیــز تیم قدرتمنــدی دارد که به کاپ اروپــا هم راه پیدا 
کرده است. بازیکنان خوبی در این تیم جذب شده اند و در کل 
اوضاع خوبی در این تیم حاکم است. خب دلایل مختلفی از 
جملــه پیشــنهاد خوب مالی در تصمیم مــن بی تأثیر نبود اما 
اینکه علاوه بر من دو بازیکن ایرانی دیگر در این تیم خواهند 
بود انگیزه من را برای قبول این پیشــنهاد بیشــتر کرد. چرا که 
می توانیم در کنار هم باشیم و هوای هم را داشته باشیم و این 
رفاقــت می تواند به بهتر نتیجه گرفتن تیــم از لحاظ فنی هم 
کمــک کند. از اینکه می خــوام در کنار بازیکنان هموطنم بازی 

کنم بسیار خوشحالم.
 

فصل قبل برای تو چگونه پیش رفت؟
فصل خوبی را پشــت ســر نگذاشــتیم. آغــاز فصل برای 
مــا حضور در ســوپر کاپ رومانی بود. که تیم مــا با تیم دینامو 
بخارســت بــازی ســوپر کاپ را برگــزار کرد و با اختــلاف دو گل 
بــازی را بــه حریف واگذار کرد. پس از آن لیــگ را آغاز کردیم. 
در ابتــدا نتایــج خوبــی کســب کردیــم اما پــس از چنــد هفته 
متأســفانه بازیکنــان با آســیب دیدگی هایی مواجه شــدند که 
این آســیب دیدگی ها اوضاع بســامان تیم را بــه هم ریخت و 
موجــب شــد که نتایج تیم افــت کند. این اتفاق موجب شــده 
بود که فشــار روی بازیکنان زیاد باشد و حجم بالای مسابقات 
کار را برایمان سخت کند. هم کاپ اروپا را داشتیم و هم لیگ 
برتر رومانی و هم جام حذفی که همزمان تیم را خسته کرد و 
باعث شــد آنطور که باید نتیجه نگیریم و جزو تیم های بالای 
جدول قرار نگیریم و در نهایت در شــرایطی که مســابقات به 
دلیل کرونا متوقف شــد ما با رده هشــتم مسابقات را به پایان 
بردیم. البته تلاش مان این بود که بتوانیم به جمع چهار تیم 
راه پیدا کنیم و راهی پلی آف شویم که خب مسابقات تعطیل 

شد و این موضوع رخ نداد.
 

قرارداد بازیکنان در لیگ رومانی چطور است؟
 بــه نظر من مبلغ قراردادها خوب اســت. البته از 12 ماه 
قراردادی که با تیمم داشتم، دو ماه به دلیل کرونا و قرنطینه 
به طور کامل مبلغ را دریافت نکردیم اما در مجموع از لحاظ 
نحــوه قــرارداد و پرداخت به موقــع وضعیت خوبی داشــتم. 

بعــد از پیروزی هــا هــم پــاداش دریافــت می کردیــم. برخــی 
مشــکلات مالی تیم داشــت که به دلیل کرونا بود و در نهایت 

به طور توافقی بین مدیران و بازیکنان حل شد.
 

زندگی در رومانی چطور است؟
زندگــی در رومانــی آرامش خوبی دارد. مردم این کشــور 
خونگرم هســتند. لیگ کشور رومانی هم لیگ با کیفیتی دارد. 
برخی کارشناسان نظرشان این است که لیگ رومانی متوسط 
اســت اما واقعیت این است که اینگونه نیست و کاش می شد 
این افراد به رومانی ســفر کنند و مسابقات و وضعیت لیگ را 

از نزدیک ببینند.
 

»ســعید حیدری« دیگــر دروازه بان ایرانی شــاغل در لیگ 
رومانی توانســت عنوان بهترین دروازه بان مسابقات را از 

آن خود کند. نظر شما در این باره چیست؟
خــب بــدون شــک بــرای همه مــا کــه جــزوی از خانواده 
ایــن یــک افتخــار بــزرگ اســت. حیــدری  هندبــال هســتیم 
دروازه بــان بســیار ماهری اســت و ایــن عنوان را با شایســتگی 
تمام کســب کرد. ســعید حیدری هم در لیگ قهرمانان و هم 
در لیــگ رومانی عملکرد خوبی داشــت و مــورد توجه نفراتی 
که در نظرســنجی شــرکت کــرده بودند قــرار گرفــت. من هم 
ســالی که در تیم استوا بخارست بودم بهترین دروازه بان جام 
حذفی شــدم. در رومانی روی ما دو دروازه بان ایرانی حســاب 
ویژه ای باز می کنند ما هم با هم رفیق هســتیم و همیشه قبل 
از مســابقات با هــم صحبت می کنیــم. در مجمــوع بازیکنان 

ایرانی در رومانی بسیار محبوب هستند.
 

از روزهای قرنطینه و آغاز شــیوع ویــروس کرونا در رومانی 
برایمان بگو. در آن روزها چه می کردی؟

کرونــا بــه معنــای واقعــی ویرانگــر بــود و تقریبــاً تمامی 
فعالیت های مردم در کشــور رومانــی را مختل و متوقف کرد. 
نزدیــک به دو ماه همه ادارات و مغازه ها تعطیل بود و مردم 
به هیچ عنوان حق بیرون آمدن از خانه را نداشتند. من پیش 
از آنکه فرودگاه ها بســته شــوند خود را به بخارســت رساندم و 
پیــش ایمان جمالــی بودم. در خانه بودیــم و در خانه به طور 
شخصی روزی دو ساعت تمرین داشتیم. سعی کردیم اجازه 
ندهیم کرونا ما را از مسیر رو به رشدمان باز دارد. با انگیزه و با 
انــرژی مثبت ادامه دادیم. بعــد از دو ماه محدودیت ها کمتر 
شد و توانستیم از خانه بیرون برویم و با دویدن شروع کردیم. 
وزنــم را 6 کیلــو کــم کــردم و ســعی کردم از شــرایط اســتفاده 
کنــم. تنهــا مشــکل دوری از خانواده اســت که گاهــی دلتنگی 

آزاردهنده می شــود. البته قرار اســت از 25 خــرداد پروازها به 
کشــورهای دیگر آزاد شود که شــاید بتوانم به ایران بیایم و به 

خانواده ام سر بزنم.
 

تمرینات تیمت از چه زمانی آغاز می شود؟
شنیده ها حاکی از این است که مسابقات از 22 مرداد ماه 
آغــاز خواهد شــد اما ایــن تصمیم هنوز به طــور قطعی گرفته 
نشــده است و همه چیز بستگی به وضعیت کرونا دارد. با این 

حال تمرینات تیم ما 20 تیر ماه آغاز می شود.
 

کمی از وضعیت تیم ملی حرف بزنیم. شــرایط تیم ملی و 
فدراسیون را چطور می بینی؟

 تیم ملی تا ســال آینده تورنمنت خاصی پیش رو ندارد 
و به همین دلیل از اردو هم خبری نیست. خبرهایی شنیده ام 
مبنــی بــر اینکه فدراســیون تصمیــم دارد از بازیکنــان زیر 25 
سال دعوت کند و تیم ملی »ب« را تشکیل دهد که این اتفاق 
بســیار خوبی است و به آینده هندبال کمک می کند. حالا باید 
دید برای ســال آینده که بازی های آسیایی را پیش رو خواهیم 
داشــت چه برنامه ای در نظر گرفته خواهد شــد. امیدوارم هر 
تصمیمی گرفته می شــود در نهایت به کســب نتیجه خوب از 
ســوی تیم ملــی هندبال و بــالا رفتن پرچم ایران منجر شــود. 
درباره مدیریت پاکدل هم باید بگویم که وی دارد تلاش خود 
را می کند اما کار سختی دارد. هندبال در این سال های اخیر از 
نداشــتن مدیر ثابت ضربه خورده و مدام در رفت و آمدهای 
مدیریتی، به جای پیشــرفت برگشــت به عقب داشــته است. 
امیدوارم پاکدل بتواند بر اساس برنامه ای که دارد پیش برود 

و هندبال را به سرانجام برساند.
 

نظرت درباره شــرایطی که فدراســیون برای لژیونر شــدن 
بازیکنان گذاشته است، چیست؟

بــه اعتقــاد من اگــر قرار اســت لژیونــر شــدن بازیکنان را 
مشــروط کننــد و بخواهند بازیکنان در ایــران بمانند و در لیگ 
ایــران بــازی کنند، باید شــرایط را به ایده آل نزدیــک کنند. اگر 
شــرایط تیم هــا از لحاظ نظــم، کیفیت، مالی و... خوب باشــد 
بازیکنــان انگیــزه لژیونــر شدن شــان کمتــر می شــود. دربــاره 
حضــور لژیونرها در اردوهای تیم ملی باید از روند تقویم های 
جهانی پیروی شود. نمی شود که هر فدراسیونی برای خودش 
تصمیــم بگیــرد و هــر زمانــی بخواهــد بازیکنــان را در اختیــار 
داشــته باشــد. با این وجود همــه بازیکنان و لژیونرها دوســت 
دارنــد در خدمــت تیم ملی باشــند. بهتر اســت در این زمینه 

تعامل ایجاد شود تا شاهد بروز مشکلات نباشیم.
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